Nº 182, quarta-feira, 21 de setembro de 201112 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011092100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da Previdência Social, crédito suplementar no valor de R$ 50.000.000,00, para reforço de dotação constante da
Lei Orçamentária vigente.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a
autorização contida no art. 4o, inciso X, alínea "a", da Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011), em favor do Ministério da Previdência Social, crédito suplementar no valor de R$ 50.000.000,00
(cinquenta milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de setembro de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

MICHEL TEMER
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social
UNIDADE: 33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 50.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 846 0901 0482 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor oriunda da Justiça Comum

Estadual
50.000.000

28 846 0901 0482 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor oriunda da Justiça Comum Estadual
- Nacional

50.000.000

S 3 1 90 0 154 50.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 50.000.000
TOTAL - GERAL 50.000.000

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social
UNIDADE: 33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
0083 Previdência Social Básica 50.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS
09 271 0083 0136 Pagamento de Auxílio Doença Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio Reclusão - Área Ur-

bana
50.000.000

09 271 0083 0136 0001 Pagamento de Auxílio Doença Previdenciário, Auxílio Doença Acidentário e Auxílio Reclusão - Área Urbana -
Nacional

50.000.000

S 3 1 90 0 154 50.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 50.000.000
TOTAL - GERAL 50.000.000

Atos do Poder Executivo
.

Presidência da República
.

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DO CARGO

DE PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 390 e 391, de 20 de setembro de 2011. Comunica à Câmara dos
Deputados e ao Senado Federal, respectivamente, em aditamento às
Mensagens no 375 e 376, de 15 de setembro de 2011, que o retorno
da Excelentíssima Senhora Presidenta da República, em viagem ofi-
cial aos Estados Unidos da América, foi alterado para o dia 23 de
setembro de 2011.

No- 392, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.491, de 20 de setembro de 2011.

No- 393, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.492, de 20 de setembro de 2011.

No- 394, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.493, de 20 de setembro de 2011.

No- 395, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.494, de 20 de setembro de 2011.

No- 396, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.495, de 20 de setembro de 2011.

No- 397, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.496, de 20 de setembro de 2011.

No- 398, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.497, de 20 de setembro de 2011.

No- 399, de 20 de setembro de 2011. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 12.498, de 20 de setembro de 2011.

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposição de Motivos

No 231, de 31 de agosto de 2011. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves estrangeiras, pertencentes aos países abaixo relacionados:

1) República do Paraguai:

- aeronave tipo C-212 S400, pertencente à Força Aérea da-
quele país, em missão aeromédica, com a seguinte programação, no
mês de agosto de 2011:

dia 29 - procede de Assunção, Paraguai, pousa em São Paulo e
retorna a Assunção;

2) República Francesa:

- aeronave tipo C-160, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de transporte de carga perigosa, com a seguinte
programação, no mês de setembro de 2011:

dia 16 - procede de Dakar, Senegal, e pousa em Fortaleza; e

dia 17 - decola de Fortaleza e prossegue com destino a Fort-de-
France, Martinica.

Homologo. Em 20 de setembro de 2011.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA No- 114, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL -
SEPPIR, interina, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº

10.678, de 22 de maio de 2003, e o art. 24C do Decreto 7.261, de 12
de agosto de 2010, tendo em vista o disposto no item 4.1 da Chamada
Pública nº 02/2011, e em conformidade com o Decreto nº 6.170/2007
e Portaria Interministerial MF/MPOG/CGU nº 127/2008, resolve

Tornar pública a retificação das datas constantes do item 8.
DOS PRAZOS da Chamada Pública nº 02/2011 SEPPIR/PR, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 28 de julho de 2011, conforme
a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e
subitens do referido edital.

Data limite para finalização do processo por parte da
Comissão Avaliadora

0 5 / 1 0 / 2 0 11

Data para publicação do resultado da seleção de pro-
postas no Diário Oficial da União

0 7 / 1 0 / 2 0 11

Prazo limite para recursos e impugnações 11 / 1 0 / 2 0 11
Divulgação provável do resultado final do certame 1 4 / 1 0 / 2 0 11

LUCY GÓES DA PURIFICAÇÃO

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA No- 2.390, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
§ 9º do art. 7º e inciso II do art. 55, ambos da Lei no 12.309, de 9 de
agosto de 2010, bem como no parágrafo único do art. 17 da Portaria
nº 7, de 01 de março de 2011, da Secretaria de Orçamento Federal, e
considerando a necessidade de ajustar o detalhamento da despesa de
dotação orçamentária consignada por meio de emenda parlamentar, a
fim de disponibilizar recursos para aplicação por meio de Convênio a
ser firmado com organização não governamental, diante da invia-
bilidade legal do empenho da despesa ser realizado com modalidade
de aplicação a definir (MA 99), resolve:

Art. 1o Alterar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, a
modalidade de aplicação do orçamento da Secretaria de Direitos Hu-
manos no Programa Garantia e Acesso a Direitos - Unidade Or-
çamentária 20121.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-21T05:28:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial